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Anotace

Diplomová práce pojednává o migraci tradiční aplikace do kontejnerového prostředí.
Migrace aplikací do kontejnerového řešení je v dnešním světě mikroslužeb a cloudu
obrovské téma. Kontejnerový přístup řeší spoustu kritických problémů spojených s ži-
votním cyklem aplikace. S migrací přicházejí změny, jako je nutná úprava architektury
a nasazovacího procesu celé aplikace. Hlavním cílem práce je zanalyzovat možnosti
migrace tradiční aplikace do kontejnerového prostředí. V praktické části je vybraná
aplikace zkontejnerizována a spuštěna v kontejnerovém prostředí za pomocí předsta-
vených technologií.
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Annotation

Title: Migration of legacy application to container environment

This Master’s thesis describes migration of legacy application to container-based
virtualization environment. Migration of legacy applications is a huge topic in today
world of clouds and microservices, because container-based virtualization solves a pro-
blems, which are connected with application lifecycle management. The main goal of
this thesis is introduction to a concept of container-based virtualization and analyze
selected legacy application, which will be containerized. In practical part selected ap-
plication is containerized and migrated to container environment.

Key words

Containers, Legacy application,Kubernetes, OpenStack

Obsah

1. Úvod 1

2. Kontejnerizace 4
2.1. Historie kontejnerové virtualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2. Kontejnery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.3. Mikroslužby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.4. Orchestrátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5. Stavové a bezstavové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.6. Porovnání orchestrátorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.6.1. Docker orchestrátory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.6.2. Kubernetes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6.3. Apache Mesos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.6.4. Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.6.5. Souhrn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.7. Orchestrace workloadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.7.1. Helm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.7.2. Jsonnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.7.3. Kustomize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
2.7.4. Kubernetes operátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.7.5. Srovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3. Vymezení legacy aplikace 26
3.1. Definice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.2. Monolitická architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3. Problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.3.1. Metodologie vývoje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
3.3.2. Hardware . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3.3. Udržování aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
3.3.4. Aktualizace a CI/CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4. Analýza migrované aplikace 32
4.1. Mirantis Cloud Platform . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.1.1. OpenStack . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.1.2. DriveTrain – CI/CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.1.3. Stacklight – Logování a monitoring . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

v

Obsah

4.2. Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.2.1. Orchestrace (SaltStack) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.2.2. Metadata model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.2.3. Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
4.2.4. Správa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

4.3. Problémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3.1. Složitost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
4.3.2. Life cycle management a aktualizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
4.3.3. Vývoj a testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

5. Návrh budoucí architektury kontejnerové aplikace 46
5.1. Současné možnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.2. Definice požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
5.3. Návrh budoucí architektury kontejnerové aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . 49

6. Implementace kontejnerového řešení 53
6.1. Keystone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2. Operator SDK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.3. Dockerfile . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
6.4. Implementace logiky operátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

7. Porovnání klasického a kontejnerového řešení 67
7.1. Definice testovacích prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

7.1.1. Testovací scénáře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
7.1.2. Instalace řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
7.1.3. Vysoká dostupnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
7.1.4. Zátěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
7.1.5. Škálování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.1.6. Lifecycle management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

7.2. Porovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

8. Závěr 73

Literatura 74

9. Přílohy 1

A. Cizí výrazy I

vi

1. Úvod

V dnešní době mobilních technologií a cloudových aplikací je kladen velký důraz na
rychlý vývoj a doručování aplikací koncovým uživatelům. Tento trend můžeme sledo-
vat především u dynamicky se rozvíjejících firem a startupů, které jsou schopny vy-
dávat i několik verzí svých aplikací za měsíc. Vývoj aplikací se za posledních deset let
dramaticky zrychlil. K vytvoření aplikace už není potřeba složitě designovat infrastruk-
turu, datacentra či ladit a optimalizovat databáze. Většina populárních technologií je
vydávána jako open source a je částečně dostupná pro vývojáře zdarma. Infrastruktura
v podobě fyzických serverů je často nahrazována cloudem, který je možno pronajmout
a provozovat na něm téměř vše od databází až po sítě. Uživatel v cloudu platí pouze za
využité zdroje, to znamená, že ušetří finanční prostředky spojené s provozem vlastního
hardwaru. Využívání cloudu otevírá vývojářům nové možnosti pro řešení problému.
Díky dostupnosti cloudových zdrojů se mohou vývojáři zaměřovat především na psaní
kódu, místo řešení problému s infrastrukturou.


[…]

pak mohl být značně ulehčen čas administrátorům a vývojářům, kteří musí aplikaci
pro kontejnery optimalizovat.
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9. Přílohy

A. Stuktura Operátor SDK projektu
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B. Příkazy pro konfiguraci MySQL a RabbitMQ

// MySQL

CREATE DATABASE cidner;

CREATE DATABASE glance;

CREATE DATABASE keystone;

CREATE DATABASE neutron;

CREATE DATABASE nova;

CREATE DATABASE nova_api;

CREATE DATABASE nova;

CREATE DATABASE nova_cell0;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’nova’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’nova_cell0’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’nova_api’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’cinder’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’glance’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’keystone’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

GRANT ALL PRIVILEGES ON *.* TO ’neutron’ IDENTIFIED BY ’cloudlab’;

//RabbitMQ

rabbitmqctl add_user openstack cloudlab

rabbitmqctl set_user_tags openstack administrator

rabbitmqctl set_permissions -p / openstack ".*" ".*" ".*"
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A. Cizí výrazy

• AAA (Authentication, Authorization, Accounting protocol) - Sada bezpečnostní
protokolů sloužící k autentizaci a autorizaci.

• Bug - Chyba v programu

• CaaS (Container as a Service) - CaaS je služba, která pomáhá vývojářům a ope-
rátorům vytvářet a ovládat kontejnery.

• CLI (Command Line Interface) - Textové uživatelské rozhraní

• Cloud-init - Program, který se používá u cloudových serverů, slouží ke spuštění
nadefinovaných akcích hned po spuštění instance. Bývá používán k inicializač-
nímu nastavení instance.

• Cluster - Seskupení skupiny serverů, které spolu spolupracují a chovají se jako
jeden server.

• cgroups, namespaces - Zdroje zabudované v Linuxovém jádře, pomocí kterých
je zajištěna izolace kontejnerů. Cgroups slouží k izolaci CPU, paměti a diskových
zdrojů, namespaces pak slouží k izolaci procesů.

• Commit - Základní stavební jednotka verzovací systému git. Commit udržuje zá-
znamy změn v zdrojových kódech aplikace.

• CRM (Customer relationship management) - Software sloužící ke komunikaci
mezi firmou a zákazníky např. ServiceNow, SalesForce.

• Development - Vývojářský tým

• Downstream repozitář - Downstream je kopie upstream repozitáře, který obsa-
huje změny a nové vlastnosti, které nejsou v upstreamu dostupné. Downstream
tvoří společnosti, které mají potřebu do projektu dodat novou funkcionalitu či
opravnou záplatu a nechtějí čekat na komunitní procesy. Do downstream větví
mohou přispívat pouze kontributoři, kteří mají do repozitáře přístup.

• Git - Git je nástroj na správu verzí zdrojových kódů aplikace.
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• GitHub - Github je služba pro sdílení zdrojových kódů aplikací vezovaných gi-
tem. Většina open source projektů je hostována na serveru GitHub.com

• Hypervisor - Server, který slouží jako host pro virtuální stroje.

• IDM (Identity Management) - IDM je služba, zajišťující správu identity. Jedná se
o služby, které spravují uživatele a jejich oprávnění např. FreeIPA, AD.

• Linuxové jádro (kernel) - Monolitické jádro, které ovládá a spravuje hardwarové
zdroje na linuxových distribucích.

• Open source - Otevřený zdrojový kód, tento kód je dostupný na internetu pod
otevřenou licencí např. Apache2, GNU GPL.

• Operations - Tým zodpovědný za provoz infrastruktury a správu aplikací.

• PagerDuty - Platforma sloužící ke správě notifikací z infrastruktury.

• Private cloud - Private cloud je určený jen pro určitou skupinu uživatelů a do-
stupný pouze z jejich sítě. Je hostován a provozován na vlastním hardwaru. Nej-
používanější technologie pro private cloud jsou Microsoft Azure Pack a Open-
Stack.

• Public cloud - Public cloud neboli veřejný cloud je poskytovatel, který nabízí
pronájem virtuálních zdrojů prostřednictvím internetu. Největšími poskytovateli
public cloudu jsou firmy Amazon (AWS), Google (GCE) a Microsoft (Azure).

• QA (Quality assurance) - Sada procesů sloužící k testování a udržování aplikace.

• REST API (Representational State Transfer) - REST je architektura komunikač-
ního rozhraní, pomocí kterého lze pomocí HTTP volání provádět CRUD akce.

• Runtime - Runtime je sada systémových prostředků a knihoven, které slouží pro
spouštění aplikací, např. JRE (Java Runtime Environment)

• Slack - Komunikační nástroj sloužící k posílání zpráv, volání a sdílení souborů.

• Upstream repozitář - Upstream repozitář, obsahuje zdrojové kódy projektu, které
jsou veřejně přístupné. Vývoj v upstream repozitáři je řízen buď majitelem repo-
zitáře nebo komunitou okolo projektu.

• VM (Virtual Machine) - Virtuální stroj je produkt plné virtualizace. Pomocí emu-
lovaného hardwaru je vytvořen virtualizovaný hardware, na kterém je pak možné
spustit operační systém.

• Vendor - Společnost, která prodává či poskytuje podporu pro danou technologii.
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