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Cíl práce: Cílem této práce je analyzovat problematiku migrace legacy aplikací do

kontejnerového řešení a vytvoření prototypu migrované aplikace v navrženém řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle anti-plagiátorské kontroly je zde nulová shoda.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce občas používá hovorovější obraty. Sedmá kapitola obsahující srovnání mohla
být rozšířena a hlouběji rozpracována, stejně tak část popisující výpočetní náročnosti.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku kontejnerizace. Jedná se o aktuální téma s dobrým
aplikačním potenciálem.

Závěrečnou práci je možné rozdělit do dvou logických celků, teoretickou analýzu problematiky a
nasazování aplikací a systémů do produkčních či testovacích prostředí a samotnou implementaci
kontejnerového řešení se závěrečným srovnáním s legaci řešením. Teoretickou část reprezentuje
první až čtvrtá kapitola. Autor v této části jednoznačně vymezil své cíle, strukturaci práce, vhodně
abstrahoval a zvolil klíčové technologie pro následnou implementaci praktických ukázek. Tato

část je sepsána na slušné odborné úrovni, autor zde vhodně zvolil a analyzoval klíčové technologie
a přístupy.

V následující části závěrečné práce autor implementoval teoretické poznatky do praxe, přičemž
musel zvládnout relativní šíři dané oblasti, které se dotýká i cloudových platforem jako je např.
OpenStack či orchestrace nebo automatizace a nasazování aplikací.

Přes výše u uvedené připomínky se celkově jedná o velmi pěkně zpracovanou závěrečnou práci s
praktickým řešením analyzovaného problému. Autor v závěrečné práci promítl praktické
zkušeností z praxe, ale také u dlouhodobého působení v laboratořích počítačových sítí na FIM
UHK.

Otázky k obhajobě:
1) Pokuste se analyzovat vhodnost kontejnerizace pro operační systémy, respektive opak

mikro služeb a jejich kontejnerizace.
2) Bylo by možné šířeji analyzovat a měřit přínosy kontejnerizovaného řešení, viz kapitola

7.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 2. září 2019
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